
    

事   務   連   絡 

令和３年８月 27 日 

 

 

一般社団法人 日本医療法人協会 御中 
 

 

厚生労働省医政局医事課 

医師等医療従事者の働き方改革推進室  

 

 

医師の働き方改革に関する「トップマネジメント研修」開催のご案内について 

（周知依頼） 

 

 

平素より厚生労働行政の推進にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

医師の働き方改革については、2024 年度からの勤務医に対する時間外労働上限規制の開始

に向けて、具体の制度設計等について「医師の働き方改革の推進に関する検討会」で有識者

の方々にご議論を進めていただいております。 

検討会の中でも議論となるように、働き方改革を進めていくためには、病院長に働き方改

革の意義を理解し取り組んでいただくことが重要であることから、厚生労働省では、令和元

年度より、検討会での議論や実際の医療機関における取組等をお伝えする場として、各病院

の院長向けの研修会（トップマネジメント研修）を開催しております。 

今年度は、令和３年９月から令和４年２月にかけて、別添のとおり開催することといたし

ました。 

つきましては、本研修会への参加について、会員病院への周知方につきご協力いただけま

すよう、お願いいたします。 

なお、開催スケジュール等の詳細や研修会へのお申し込みについては、令和３年度トップ

マネジメント研修 web ページにてご確認くださるよう、あわせて周知くださいますようお願

いします。 

（令和３年度トップマネジメント研修 web ページ：https://hospital-topmanagement-semi

nar-r3.jp） 

https://hospital-topmanagement-seminar-r3.jp/

